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Abstrakt

Úvod

Demografické stárnutí populace vede k vyššímu zájmu vědecké komunity o studie

věnované racionální geriatrické farmakoterapii a o studie popisující reálnou terapeutickou

hodnotu léčiv ve stáří. S ohledem na skutečnost, že senioři nebyli zařazováni v minulosti do

randomizovaných kontrolovaných studií nebo byli zařazováni velmi zřídka, je dnes pozornost

více zaměřena na reálnou účinnost a bezpečnost léčiv u geriatrických nemocných, kde

v terapeutické hodnotě hrají významnou roli procesy stárnutí organismu, častá polymorbidita,

polyfarmakoterapie a další rizikové faktory. Habilitační práce shrnuje výzkumné úsilí v oblasti

hodnocení racionality geriatrické preskripce zejména v mezinárodních studiích v období mezi

lety 2001-2018.

Metodika

Úvod habilitační práce předkládá demografické údaje týkající se celosvětového stárnutí

populace, význam klinicko-farmaceutických služeb v geriatrii, význam sledování změn

terapeutické hodnoty léčiv ve stáří v souvislosti s procesy stárnutí organismu a dalšími

rizikovými faktory a provázanost těchto poznatků s konceptem léčiv potenciálně nevhodných ve

stáří. Teoretická část práce přestavuje 4 publikace otištěné v zahraničních impaktovaných

časopisech a 1 kapitolu v zahraniční monografii, jež byly vytvořeny ve spolupráci s expertními

skupinami EMERGE (Erice Medication Errors Expert Group, 2009), ESCP (European Society of

Clinical Pharmacy, 2016), EUGMS (European Union of Geriatric Medicine Society, 2012) a EU

COST Action IS1402 (2018). Zařazena je i domácí publikace věnovaná tvorbě národních

expertních kritérií léčiv potenciálně nevhodných ve stáří. Praktickou část habilitační práce tvoří

11 zahraničních publikací otištěných v časopisech s impakt faktorem. Tyto publikace hodnotí

prevalenci, rizikové faktory (5 publikací) a negativní dopady (3) týkající se předepisování léčiv

potenciálně nevhodných ve stáří a polyfarmakoterapie a dále racionalitu léčby bolesti a deprese

ve stáří (3). Všechny práce propojují analýzy racionální geriatrické farmakoterapie s metodou

prospektivního komplexního geriatrického vyšetření seniorů v evropských projektech ADHOC

(AgeD in HOme Care, 5. rámcový program Evropské komise, 2001-2005), SHELTER (Services

and Health in the Elderly in Long-term Care, 7. rámcový program Evropské komise, 2009-2014)

nebo využívají data z kanadské databáze dlouhodobé ošetřovatelské péče (CIHI- Canadian

Institute for Health Information, Ontario, Kanada) a z australských databází interRAI v akutní

péči.

2

Výsledky
Výsledky a diskuse jednotlivých studií jsou detailně probrány v jednotlivých publikacích.

V souhrnu lze uvést, že v evropkých zemích byla nedostatečně léčena středně silná až silná bolest

u 1/5 seniorů a antidepresiva nebyla předepsána u 10-13 % seniorů s klinicky významnou depresí

(zejména v ČR, Itálii, Velké Británii a Nizozemí). 40-79,6 % seniorů v dlouhodobé

ošetřovatelské péči a průměrně 15,8 % seniorů v domácí péči v západoevropských zemích (41 %

v ČR) užívalo léčiva/lékové postupy potenciálně nevhodné ve stáří a u více jak 1/5 seniorů

v obou prostředích byla předepisována násobná („excesivní“) polyfarmakoterapie (10 a více

léků). Riziková léková preskripce byla častěji pozorována u seniorů s dalšími rizikovými faktory

pro projev polékových komplikací (senioři s polymorbiditou, změnami funkčních schopností, s

přetrvávající anxietou a depresí apod.) Nerespektování základních pravidel bezpečné

farmakoterapie ve stáří může být spojeno s vyšším výskytem polékových reakcí a vyššími

náklady na zdravotní péči.

Závěr

Evropské země se významně liší mírou a variabilitou předepisovaných potenciálně

nevhodných léčiv/lékových postupů ve stáří. S budoucím rozvojem elektronických zdravotních

systémů bude velmi přínosná naše metodika týkající se využití všech dosud publikovaných

explicitních kritérií léčiv/lékových postupů potenciálně nevhodných ve stáří k identifikaci

nemocných, jejichž lékový režim by měl být komplexně hodnocen a individuálně upraven

klinickými farmaceuty. Klinicko-farmaceutické služby v geriatrii je třeba rozvíjet jako

specializované, s dalším výcvikem klinických farmaceutů ve změnách provázejících stárnutí

organismu a v terapeutické hodnotě léčiv ve stáří. Je třeba významně posilovat i výzkum

v racionální geriatrické farmakoterapii. K rozvoji mezinárodního výzkumu v této oblasti a

klinické farmacie v geriatrii přispěje i nově financovaný evropský projekt EUROAGEISM

H2020, FIP7 program (2017-2021).

Podpořeno granty/výzkumnými záměry: PROGRESS Q42 FaF UK, QLK6-CT-2000-00002, FP7-
HEALTH-F4-2008-201917, FP7-HEALTH-2007-B-223115, EU COST Action IS1402 a
EUROAGEISM H2020-MCSF-ITN-764632.
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Abstract

Introduction

Demographic ageing of the population leads to increased interest of the scientific

community in studies devoted to rational geriatric pharmacotherapy and to studies describing real

therapeutic value of drugs in the aged. With respect to the fact that seniors were not in the past

included in randomized controlled trials or were included rarely, the attention is nowadays given

to the real efficacy and safety of medications in older adults where processes of ageing, frequent

polymorbidity, polypharmacy and other factors play an important role in the therapeutic value of

drugs. The habilitation thesis summarizes research effort in the area of rational geriatric

pharmacotherapy in international studies in the period 2001-2018.

Methods

Introduction of the habilitation thesis presents information about demographic ageing of

the world population, the importance of clinical pharmacy services in geriatrics, importance of

evaluation of changes in therapeutic value of drugs in the aged with respect to the processes of

ageing and other risk factors, and relation between these knowledge and the concept of

medications potentially inappropriate in the aged. Theoretical part of this thesis presents 4 review

papers published in foreign impact factor scientific journals and one foreign book chapter, created

in collaboration with expert groups of EMERGE (Erice Medication Errors Expert Group, 2009),

ESCP (European Society of Clinical Pharmacy, 2016), EUGMS (European Union of Geriatric

Medicine Society, 2012) and EU COST Action IS1402 (2018). Attached is also national

publication describing development of national expert panel criteria of potentially inappropriate

medications for the Czech Republic. Practical part of the habilitation thesis consists of 11

publications in foreign scientific journals with the impact factor. These publications evaluate the

prevalence, risk factors (5 publications) and negative consequences (3) of prescribing of

potentially inappropriate medications and polypharmacy in the aged, as well as rationality of the

treatment of pain and depression in older adults (3). All works used data of seniors prospectively

assessed by comprehensive geriatric assessment in European projects ADHOC (AgeD in HOme

Care, 5the Framework Program (FP) of the European Commission (EC), 2001-2005), SHELTER

(Services and Health in the Elderly in Long-term Care, 7the FP of the EC, 2009-2014) or data of
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Canadian databases of long-term care facilities (CIHI- Canadian Institute for Health Information,

Ontario, Canada) or Australian interRAI databases of acute care.

Results
Results and discusssions of individual studies are described in detail in individual

publications. In summary, pain was insufficiently treated in up to 1/5 of seniors and

antidepressants were not prescribed to 10-13 % of seniors having clinically significant depression

(particularly in the Czech Republic, Italy, United Kingdom and Netherlands). 40-79,6 % of

seniors in long-term care and on average 15,8 % of seniors in home care in Western EU countries

(41 % in the Czech Republic) used drugs/drug procedures potentially inappropriate in the aged

and more than 1/5 of older adults in both settings of care were prescribed excessive

polypharmacotherapy (10 and more drugs). This prescribing practice was significantly more

prevalent in seniors presenting other risk factors for development of drug-related problems (eg. in

polymorbid patients, seniors having functional status changes, anxiety, depression etc.).

Insufficient attention to basic rules of safe geriatric prescribing in older patients may be

associated with higher occurence of adverse drug events and higher healthcare costs.

Conclusions

European countries substantially differ in the magnitude and variability of prescribing of

potentially inappropriate drugs/drug procedures in seniors. With future development of e-health

systems also our methodology will become important, consisting of all until now published

explicite criteria of potentially inappropriate prescribing in older patients, helping to identify

seniors where drug regimens should be comprehensively evaluated and individualized by clinical

pharmacists. Clinical pharmacy services in geriatrics must be developed as special services, with

training of clinical pharmacists in changes related to processes of ageing and in changed


[…]

Home Care Elderly- Patients´ Expectations and Professional Errors. In: The Role of Communication in Patient
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forum)
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(Final Programme Abstract Book, Poster Discusssion Forum). 4th Spring Conference on Clinical Pharmacy of
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23. Fialová D. Clinical Pharmacy in Geriatrics (interdisciplinary workshop). Congress of the Clinical Section
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28. Fialová D. Pharmacoepidemiology and Drug Sagety. In: The prevention of iatrogenic disease when prescribing
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29. Fialová D. Medication Use and Drug Compliance in HC elderly in Europe- experiences from the ADHOC
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30. Fialová D. Impact of potentially inappropriate medications on functional status measures. InterRAI
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DALŠÍ ÚČAST NA JEDNÁNÍCH/KONFERENCÍCH
1. 47th ESCP Symposium on Clinical Pharmacy. Belfast, Nothern Ireland, Oct 24-26, 2018 (členka Vědeckého

výboru ESCP)
2. 46th ESCP Symposium on Clinical Pharmacy Heidelberg, Germany, October 9–11, 2017 (členka Vědeckého

výboru ESCP)
3. EU COST Action meeting „Science and Policy“, Cracow, Poland, February 15-17, 2017 (vedoucí jednání

WG1b pracovní skupiny)
4. 41st ESCP Symposium on Clinical Pharmacy. Barcelona, Spain, Oct 29-31, 2012 (předsedkyně vědeckého
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5. EU SHELTER project. Administrative and research meeting. Treviso, Italy, Jan 14th, 2011
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3. Fialová D., Topinková E., Matějovská-Kubešová H., Ballóková A. Racionální farmakoterapie ve stáří:
Expertní konsensus ČR 2012 v oblasti léčiv a lékových postupů potenciálně nevhodných u seniorů. Geriatrie
a gerontologie 2013; 2 (1): 4-10 (ISSN 1805-4684)

4. Fialová D., Příhodová V., Topinková E. Explicitní kritéria hodnocení kvality lékové preskripce ve stáří.
Geriatria (Slovenská republika). 2010; 16 (3): 104-117 (ISSN 1335-1850)

5. Fialová D, Topinková E. Koncept léčiv nevhodných ve stáří- farmakologické a farmakoepidemiologické
aspekty. Remedia 2005; 15 (4-5): 410-417 (ISSN 0862-8947)

6. Fialová D., Topinková E. Specifické rysy geriatrické farmakoterapie z pohledu farmakokinetických a
farmakodynamických změn ve stáří. Remedia 2002; 12 (6):434-440 (ISSN 0862-8947)

7. Fialová D, Topinková E, Gambassi G a kol. Užívání léčiv nevhodných ve stáří u starších seniorů domácí
péče v Evropě. JAMA-CS (České a slovenské vydání) 2005; 13 (9): 505-576 (ISSN: 1210-4132)

8. Vinšová J, Fialová D, Topinková E, Vlček J, Wawruch M, Vitásek Z. Prevalence a vývojové trendy
v preskripci léčiv potenciálně nevhodných ve stáří u ambulantních seniorů v České Republice. Praktický
lékař 2006; 8 (12): 21-24 (ISSN: 0032 – 6739)

9. Fialová D, Topinková E. Principy farmakoterapie ve vyšším věku- význam poznatků geriatrické
farmakologie. Postgraduální medicina 2004; 6 (3) (příloha Geriatrie pro praktické lékaře): 5-12 (ISSN 1212-
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10. Fialová D. Specifické aspekty léčby ICHS ve stáří. Practicus 2005; 4 (2): 69-72 (ISSN: 1213-8711)
11. Fialová D, Topinková E. Léky potenciálně nevhodné ve stáří. Medical Tribune 2005; 16: 9 (ISSN: 1213-
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12. Fialová D, Topinková E. Léčiva potenciálně nevhodná ve stáří (I.). Farmakoterapeutické informace, SÚKL

2006; 10:1-4 (ISSN 1211 - 0647)
13. Fialová D, Topinková E. Léčiva potenciálně nevhodná ve stáří (II.). Farmakoterapeutické informace, SÚKL

2006; 11:1-4 (ISSN 1211 - 0647)
14. Fialová D. Bezpečnost a účinnost farmakoterapie ve stáří. Geriatrie (příloha Zdravotnických novin). 2003;

8: 19-22 (1805-2355)
15. Fialová D., Vlček J., Pelíšková D., Topinková E. Metabolické interakce ve stáří a faktory ovlivňující jejich

klinickou významnost. Praktické lékárenství 2006; 2: 76-80 (1801-2434)
16. Topinková E, Fialová D. Geriatrická farmakoterapie- léčiva nevhodná pro starší nemocné. Postgraduální

medicína 2006 (mimořádná příloha): 30-35 (ISSN 1212-4184)
17. Fialová D. Vliv potravy na terapeutickou hodnotu léčiv ve vyšším věku. Geriatrická revue 2003 (1): 2-7 (ISSN

1214–0732)
18. Fialová D. Nežádoucí příhody farmakoterapie ve stáří a možnosti jejich predikce. Sanquis 2002. 20:26-29

(ISSN 212-6535)
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19. Ficková (Fialová) D., Vlček J, Topinková E. Role P-glykoproteinového transportu v klinicky významných
lékových interakcích. Remedia 2002; 12 (3): 207-213 (ISSN 0862-8947)

20. Ficková (Fialová) D., Topinková E, Vlček J. Znalost metabolických lékových interakcí- jedna z cest ke snížení
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5. Topinková E, Fialová D, Vlachová M, Mádlová P. Kardiovaskulární léčiva z pohledu nevhodné preskripce. In:
Brožura abstrakt- XIII. Brněnský geriatrický den. 1 vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2011. s. 1-4. (ISBN
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(Pharmacogenetic testing and individualized drug therapy. Psychiatrie 2005; 9 (suppl 1): 44
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