Univerzita Karlova 6451
Přijato: 25.02.2019 v 09:22:08 Odbor
Č.j.: UKFaF/114047/2019 Zprac.
Č.dop.:
Listů: 5 Příloh: 2
Druh: písemné

Univerzita Karlova
Farmaceutická fakulta, katedra sociální a klinické farmacie
Vědecké oddělení
Akademika Heyrovského 1203/8
500 05 Hradec Králové

Oponentský posudek na habilitační práci PharmDr. Daniely Fialové, Ph.D.

Název práce: **Hodnocení racionality geriatrické farmakoterapie v mezinárodním kontextu.**

Habilitační práce PharmDr. Daniely Fialové, Ph.D., je členěna na úvod: 5-13 stran, zahrnující i cíle práce, dále metodiku práce 14-38 stran, vlastní práci 39-205 stran, která se dělí ještě na teoretickou a praktickou část, závěr 206-208 stran, seznam zkratk, tabulek a přílohy I, II, III. Celkově má předložená práce 263 stran.

Aktuálnost předkládané práce.

Stárnutí populace se stává celosvětovým problémem; a to zdravotním, ekonomickým a sociálním. V roce 1980 dosahovala populace seniorů celosvětově 382 milionů obyvatel, v roce 2017 se jednalo o 962 milionů a do roku 2050 se tento počet zvýší na 2,1 miliónu obyvatel. Zastoupení velmi starých seniorů nad 80 let narůstá ještě strměji. V České republice se procento seniorů v roce 2017 pohybovalo kolem 19,0 %, v roce 2050 se očekává zastoupení v 30,6 %. Starší občané patří k nejčastějším uživatelům léků a k populaci spotřebovávající nejvyšší procento nákladů na zdravotní péči tj. 30-40 %. Za 2/3 nákladů na farmakoterapii bohužel mohou náklady spojené s řešením polékových reakcí (zejména nákladů na polékové hospitalizace, ale i náklady na opakované ambulantní návštěvy u lékařů apod.) Časným a odborným posouzením lékového režimu a jeho individuálními úpravami lze předcházet 60-80 % komplikací, které geriatrickou farmakoterapii provázejí. Cílem klinické farmakoterapie je zajištění optimální účinnosti a minimálního rizika užívaných lékových režimů při zohlednění ekonomických nákladů. Z toho vyplývá snaha rozvíjet profesionální služby klinických farmaceutů jak v nemocničním prostředí, tak v dalších prostředích zdravotní péče zejména v domácí, dlouhodobé ošetrovatelské a ambulanční péči, kde jsou tyto služby vysoce nákladově efektivní právě s ohledem na snižování rizika polékových hospitalizací. Do budoucna je podstatné rozvíjet klinicko-farmaceutické služby u geriatrických nemocných. Téma zvolené práce je tedy nejen vysoce aktuální, ale pro budoucnost zcela zásadní.

Cíl práce.

Cílem habilitační práce bylo shrnout výzkumné úsilí v racionální preskripci ve stáří a v klinické farmacii v geriatrii ve vědeckých pracích v publikacích otištěných mezi léty 2001-2018. Dále představit zejména zahraniční impaktované publikace Dr. Fialové s jejím autorským podílem. Součástí výzkumných prací zařazených v této habilitační práci je, jak vývoj metodického nástroje k epidemiologickému hodnocení preskripce PIMs (léčiva/lékové postupy potenciálně nevhodné) ve stáří na národní úrovni, tak zhodnocení rozdílných preskripčních zvyklostí u různých populací

geriatrických nemocných v mezinárodním kontextu (sledování prevalence, rizikových faktorů a vybraných negativních dopadů potenciálně rizikové preskripce ve stáří. Dále habilitace měla poukázat na význam těchto poznatků pro směřování evropského a mezinárodního výzkumu v oblasti PIMs a racionální geriatrické preskripce pro utváření současné a budoucí preskripční praxe.

Výsledky.

Vlastní část habilitační práce tvoří teoretická a praktická část, které jsou sestaveny z výběru hlavních, převážně mezinárodních publikací, otištěných v zahraničních impaktovaných časopisech. Jedná se o výběr 16 publikací s celkové publikační aktivity, tak aby práce tvořila logický celek. Teoretickou část tvoří 5 publikací věnovaných racionální geriatrické farmakoterapii a významu rozvoje klinické farmacie v geriatrii pro budoucí farmacii. Tato část obsahuje 3 zahraniční publikace otištěné v impaktovaných časopisech. 1 kapitolu publikovanou v zahraniční monografii a 1 publikaci domácí, která je věnována „Expertnímu konsensu ČR 2012 v oblasti léčiv a lékových postupů potenciálně nevhodných léků ve stáří.

V praktické části je zařazeno celkem 12 publikací otištěných v zahraničních impaktovaných časopisech. V sekci I, je 5 zahraničních publikací, které byly zpracovány na téma užití potenciálně nevhodných léků a polyfarmakoterapie ve stáří v mezinárodním kontextu a věnují se hodnocení prevalence rizikových faktorů nebo negativních dopadů této preskripce. V sekci II jsou uvedeny 3 zahraniční publikace, které jsou zaměřeny na sledování prevalence a terapeutických přístupů v léčbě deprese a bolesti ve stáří a v sekci III jsou uvedeny 3 zahraniční impaktované publikace, které hodnotí míru předepisování a rizikovitost vybraných lékových skupin ve stáří.

Výsledky a diskuze jsou probrány v jednotlivých publikacích. V souhrnu lze uvést, že v evropských zemích byla nedostatečně léčena středně silná až silná bolest u 1/5 seniorů a antidepressiva nebyla předepsána u 10-13 % seniorů s klinicky významnou depresí včetně ČR. 40-79,6 % seniorů v dlouhodobé ošetrovatelské péči a průměrně 15,8 % seniorů v domácí péči v západoevropských zemích (41 % v ČR) užívalo léčiva/lékové postupy potenciálně nevhodné ve stáří a u více jak 1/5 seniorů v obou prostředcích byla předepisována násobně polyfarmakoterapie (10 a více léků). Riziková léková preskripce byla častěji pozorována u seniorů s dalšími rizikovými faktory pro projev polékových komplikací (senioři s polymorbiditou, změnami funkčních schopností, přetrvávající anxiétou, depresí apod.) Nerespektování základních pravidel bezpečné farmakoterapie ve stáří může být spojeno s vyšším výskytem polékových reakcí a vyššími náklady na zdravotní péči.

Diskuze.

Výstupy velkých mezinárodních multicentrických studií ADHOC, SHELTER a další mezinárodní studie prokázaly, že v různých prostředích geriatrické péče nejsou stále respektována základní pravidla racionální geriatrické preskripce. Ačkoliv studie negativních dopadů nepotvrdily významný negativní vliv PIMs a rizikové polyfarmakoterapie na mortalitu seniorů v obecné populaci (pouze zvýšení úmrtnosti u uživatelů „excesivní“ polyfarmakoterapie v posledních 6 měsících života), početné studie v současné době dokládají různé negativní dopady a to zhoršení funkčního stavu seniorů, vyšší polékové hospitalizace, vyšší výskyt polékových reakcí, častější návštěvy u ambulantních lékařů atd. Užití PIMs a polyfarmakoterapie patří z tohoto důvodu mezi hlavní kritéria, podle kterých jsou vytipováni nemocní s vysokým rizikem polékových komplikací k intervencím klinických farmaceutů.

Cílem práce těchto odborníků je komplexně posoudit lékový režim, navrhnout bezpečnější léčbu a snížit možné budoucí negativní dopady užívaných léků pro pacienty i zdravotní systém.

Závěr.

Stárnutí populace postihuje všechny země světa, včetně ČR, i když různou měrou a různou rychlostí. Význam poznatků geriatrické a klinické farmacie v geriatrické praxi bude v následujících letech narůstat, ve vzdělávací i klinické oblasti, stejně tak význam geriatrického a klinicko-farmaceutického výzkumu. Velký význam bude mít i interdisciplinární spolupráce klinických farmaceutů s dalšími zdravotnickými pracovníky v klinické praxi.

Dotazy.

1. Máte představu, jak prosadit racionální geriatrickou léčbu do praxe? V rámci velkých klinik máme alespoň klinického farmaceuta, který absoluuje s námi vizity a má možnost do terapie zasahovat. Ale praktický lékař, je vystaven tlaku specialistů, kteří ve svém oboru předepíší léky bez ohledu na další odborníky, a tak pacienti, které přijímáme na oddělení, mají 20-30 a možná ještě více léků.
2. Jak se díváte na možnost bližší spolupráce farmaceutů s lékaři. Máme stejné pacienty, stejné léky, přesto mám pocit, že máme pohled lékaře a farmaceuta. Tím směřuji i do našich řad.
3. Myslím si, že o polypragmazií stále hovoříme, ale neřešíme ji. Chudáci pacienti, co musí vytrpět s naší medikací.

Shrnutí.

Jedná se o velmi kvalitní habilitační práci podloženou velmi bohatou publikační a přednáškovou činností. Autorka řešila či se podílela na 12 grantech, má 3 kapitoly v zahraničních monografiích, 24 prací s IF, 22 abstrakt ve sbornících ze zahraničních konferencí, 31 ústních sdělení. V našem písemnictví má 5 kapitol v monografiích, 20 článků, 24 abstrakt a další edukační a přednáškovou činnost. Vedle 6 studentských prací, 4 rigorózní práce, 19 diplomových prací. Habilitační práce má 718 citací, je sepsána logicky, přesvědčivě s výstupy pro klinickou praxi a především pro budoucí léčbu geriatrických pacientů, která se týká nejen ČR, ale má i mezinárodní přesah.

Habilitační práce splnila stanové podmínky, a proto doporučuji přijmout ji v předložené formě a na jejím základě udělit PharmDr. Daniele Fialové, Ph.D., akademický titul docent pro obor Klinická a sociální farmacie.

Pokud se dávají návrhy na nejlepší habilitační práci v rámci UK, tak jistě mezi ně patří.

Prof. MUDr. Miroslav. Souček, CSc.
přednosta II. interní kliniky FN u sv. Anny v Brně a LF MU
Pekařská 664/53
656 91 Brno